

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к годовой бухгалтерской отчетности за 2011 год.

ОАО им.Лакина Собинского района Владимирской области создано 28.05.1997 г.-
Постановление администрации Собинского района № 233 от 28.05.1997 г.

1. Юридический адрес : 601247 Владимирская область, Собинский район,
д. Копнино, ул. Первомайская, д.48

2. Основные виды деятельности :

- 01.21 - разведение КРС
- 51.33.1 - оптовая торговля молочными продуктами
- 52.22.1 - розничная торговля мясом
- 15.11.1 - производство мяса
- 52.27.11- розничная торговля молочными продуктами
- 52.12 - торговля товарами

3. Структурные подразделения :

- 3.1. Отрасль животноводства – производство молока и мяса
- 3.2. Отрасль растениеводства – производство зерна, заготовка кормов (сено, силос, сенаж)
- 3.3. Прочие отрасли – подсобные промышленные (мехмастерские), торговля

4. Среднегодовая численность работающих - 160 человек

5. Основная хозяйственная деятельность

5.1. Производство мяса

Наименование показателей	тыс.руб.				
	2007г.	2008г.	2009г.	2010г.	2011г.
Производство мяса цн	3160	3589	3593	3599	3783
Объем выручки от реализации мяса т.р.	15312	16474	19490	25227	29806
Доля объема выручки от данного вида деятельности %	20,2	18	22,5	22,1	21,4

5.2. Производство молока

Наименование показателей	2007г.	2008г.	2009г.	2010г.	2011г.
Производство молока цн	54260	66064	66232	69936	71856
Реализация цн	55105	53792	57235	56794	63456
Объем выручки т.р.	55010	68273	60637	78452	98394
Доля объема выручки в общем объеме выручки	72,8	74,7	69,9	68,8	69,8

5.3. Производство зерна

Наименование показателей	2007г.	2008г.	2009г.	2010г.	2011г.
Производство зерна цн	7597	14540	19433	16109	17784
Реализация цн	34	-	337	1065	2105
Объем выручки т.р.	21	-	270	467	2227
Доля объема выручки в общем объеме выручки	0,03	-	0,3	0,4	1,6

5.4. Основными покупателями продукции являются:

Молоко : ЗАО «Холдинговая компания «Ополье»	- 60%
ООО «Эрманн» (Московская обл.)	- 19,3%
ООО «Партнер» (Владимирская обл.)	- 21,7%

Мясо : организации, частные лица на территории Владимирской области

Факторы, влияющие на сбыт продукции :

1. Высокая конкуренция на рынке сбыта произведенного молока
2. Резкое снижение базисной цены сдаваемого молока на молокозаводы.

На уменьшение негативного влияния этих факторов на сбыт продукции:

1. Улучшение качества производимой продукции .

5.5. На 2006-2013 годы запланирована реконструкция, модернизация животноводческого комплекса с общим объемом работ 59840 т.руб. за счет инвестиционного кредита (национальный проект «Развитие АПК»).

На 2006-2013 годы намечено увеличение молока и мяса. Планируется увеличить производство молока с 5426 тн в 2007 г. до 10000 тн в 2013 году, производство мяса с 316 тн в 2007 г. до 400 тн в 2013 году.

Поголовье дойного стада будет увеличено к 2013 году до 1250 голов вместо 905 гол. в 2007 году за счет ввода в основное стадо импортных (голландских) нетелей в количестве 496 голов в 2010 г. и 2011 году (кредитные средства в размере 45729 тыс.руб.)

6. В учетной политике изменения не планируются.

7. Финансовая деятельность

Наименование показателей	тыс.руб.				
	2007г.	2008г.	2009г.	2010г.	2011г.
Выручка	75594	91405	86791	114014	140963
Чистая прибыль	14622	16235	7090	7368	9987
Рентабельность собственного капитала %	20,3	22,6	20,5	8	5,9
Рентабельность активов %	9,8	10,9	11,7	4,2	2,9
Коэффициент чистой прибыльности %	26,4	31	36,7	11,5	7,1
Рентабельность продаж %	19,3	17,8	8,2	6,5	1,9
Оборачиваемость капитала	0,4	0,38	0,34	0,41	0,46

Из таблицы следует :

1. Выручка предприятия за период 2007г.-2011 г. возрастает с каждым годом. Процент роста составил 86% за счет увеличения объемов производства молока.
2. Показатель валовой прибыли колеблется по годам. Его рост в 2011 г. по отношению к 2007г . уменьшился на 31,7%, тогда как выручка увеличилась на 86%. Это свидетельствует об увеличении себестоимости проданных товаров, услуг.
3. Чистая прибыль уменьшилась в 0,7 раза по сравнению с 2007 г. и увеличилась в 1,3 раза по сравнению с 2010 г.
4. Рентабельность собственного капитала, рентабельность активов, коэффициент чистой прибыльности в 2011 г. практически остается на уровне 2010 г.
5. Рентабельность продукции (продаж) прямопропорционально зависит от суммы выручки и валовой прибыли. Наблюдается резкое снижение этого показателя . Следует наращивать темпы валового производства молока с наименьшими затратами.
6. Оборачиваемость капитала на уровне в течении всего рассматриваемого периода с 2007г.- 2011 г.

8. Ликвидность, достаточность капитала и оборотных средств.

Наименование показателей	тыс.руб.				
	2007г.	2008г.	2009г.	2010г.	2011г.
Собственные оборотные средства	53838	73080	80433	108116	121432
Индекс постоянного актива	1,37	1,39	1,38	1,2	1,3
Коэффициент текущей ликвидности	4,83	4,1	5,8	3,96	3,58
Коэффициент быстрой ликвидности	0,55	0,49	0,35	0,42	0,33
Коэффициент автономии собственных средств	0,48	0,48	0,57	0,52	0,5

Увеличение собственных оборотных средств с 2007 г.-2011 г. на 67597 тыс.руб. свидетельствует о расширении производства.

8.1. «Коэффициент текущей ликвидности» с годами снижается, но остается больше норматива (2,0), что означает: текущие обязательства полностью обеспечены оборотными активами.

8.2. «Коэффициент быстрой ликвидности» ниже уровня норматива (0,7-0,8) на протяжении всех лет, следовательно, предприятие не сможет быстро оплатить краткосрочные обязательства.

8.3. «Коэффициент автономии собственных средств» остается на уровне в течении всех лет и оценивается положительно.

9. Размер и структура капитала и оборотных средств.

Наименование показателей	2007г.	2008г.	2009г.	2010г.	2011г.
Размер уставного капитала рублей	69766	139532	139532	139532	139532
Размер резервного капитала тыс.руб.	523,0	523,0	523,0	523,0	523
Размер добавочного капитала тыс.руб.	64667,0	69146,0	69089,0	69089,0	69089
Размер нераспределенной прибыли тыс.руб.	33331,0	55722,0	85611,0	92678,0	99128
Общая сумма капитала тыс.руб.	98604,0	125531,0	155362,5	162430,5	168880
Итого оборотные активы тыс.руб.	53838,0	73080,0	80433,0	108116,0	121432
Запасы тыс.руб.	50638,0	69643,0	75612,0	96930,0	110379
НДС тыс.руб.	-	-	-	-	-
Дебиторская задолженность (оплата в течении 12 месяцев) тыс.руб.	3048,0	2913,0	2941,0	4346,0	5494
Краткосрочные обязательства тыс.руб.	-	-	2759,0	6694,0	5340,0
Денежные средства тыс.руб.	152,0	524,0	164,0	146,0	219,0

Наиболее удельный вес в оборотных активах занимают запасы – 91%, Состояние производственных запасов оказывает большое влияние на финансовое состояние предприятия и его производственные результаты. Для нормального развития производства и сбыта продукции запасы должны быть оптимальными. Политика направлена на накопление оборотных средств, в связи с неустойчивым ценообразованием, определяется спецификой сельскохозяйственного производства, факторами риска погодных условий в обеспеченности собственными кормами. Источниками финансирования оборотных являются собственные средства, кредиты и займы.

9.1. Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность отсутствует.

9.2. Задолженность по платежам в бюджет и внебюджетные фонды отсутствует.

9.3. Состав внереализационных расходов :

1. Платежи за пользование кредитами банка	- 17956 т.р.
2. Платежи за пользование займами	- 121 т.р.
3. Услуги РКО	- 879 т.р.
4. Затраты по чрезвычайным факторам	-
5. Затраты по продаже ТМЦ, работ, услуг, основных средств	- 1777 т.р.
6. Прочие затраты	- 898 т.р.
Итого	- 21631 т.р.

9.4. Состав внереализационных доходов

1. Выручка от продажи ТМЦ, работ, услуг, основных средств	- 2604 т.р.
2. Субсидии из бюджета	- 22651 т.р.
3. Прочие доходы	- 4499 т.р.
Итого	- 29750 т.р.

9.5. Погашение основного долга и процентов за пользование кредитами производится согласно графиков, своевременно. Пролонгации нет, непогашенные в срок кредиты и займы отсутствуют.

9.6. За 2011 год наблюдается тенденция улучшения финансово-экономической деятельности предприятия : увеличилась стоимость чистых активов, производительность труда, о чем свидетельствует таблица :

Наименование показателей	2007г.	2008г.	2009г.	2010г.	2011г.
Стоимость чистых активов тыс.руб.	103997	130861	160608	167602	171487
Отношение суммы привлеченных средств к капиталу и резервам %	106,6	107,6	75,9	90,7	101,7
Отношение суммы краткосрочных обязательств к капиталу и резервам %	16,8	14,1	12,2	20,0	21,6
Покрытие платежей по обслуживанию долгов %	59,4	102,2	43,3	65,4	50,8
Уровень просроченной задолженности %	-	-	-	-	-
Оборачиваемость дебиторской задолженности раз	23,9	30,6	29,5	31,3	25,6
Доля дивидендов в прибыли %	-	-	-	-	-
Производительность труда руб./чел.	370559	466352	510535	712588	881019
Амортизация к объему выручки %	13,1	15,8	19,5	17,5	16,1

10. Инвестиционная деятельность

10.1. Наличие основных средств по состоянию на 01.01.2012 г. — 310485 тыс.руб.

в т.ч. по видам :

Наименование показателей	Балансовая стоимость	Сумма износа	Остаточн. стоимость	Коэф. износа	тыс.руб. Приобретение	Коэф. приобретения %
Здания	60416	8701	51715	0,14	-	-
Сооружения и перед.устан.	35750	18146	17604	0,515	-	-
Машины и оборудование	113138	58128	55010	0,51	12334	0,12
Транспортные средства	8560	4479	4081	0,52	-	-
Производ.и хозяйств.инвентарь	434	240	194	0,55	75	0,17
Продуктивный скот	67192	15852	51340	0,24	-	-
Земельные участки	24995	-	24995	-	-	-
Итого	310485	105546	204939	0,34	12409	0,039

По состоянию на 01.01.2012 г. основные фонды изношены на 34%, в т.ч.машины и оборудование – 51%, транспорт – 52%.

За 2011 год фонды обновлены на 12,1%, фондоотдача составила – 677 руб. на каждый рубль основных фондов, фондовооруженность – 1940531 руб. на 1 работающего.

Начиная с 2007 года по 2011 год основные фонды возросли на 86,9% за счет реконструкции животноводческого комплекса – 27698 тыс.руб., приобретения машин и оборудования – 47080 тыс.руб., транспортных средств – 1520 тыс.руб.

Источником финансирования инвестиций являются кредиты банка, лизинг.

По состоянию на 01.01.2012 г. ссудная задолженность составила 147313 тыс.руб., в т.ч. ОАО «Россельхозбанк» - 94355 тыс.руб., Владимирское ОСБ-8611 - 48745 тыс.руб., ЗАО «Владлизинг» - 4213 тыс.руб.

На 01.01.2012 г. находится в обременении – 186146 тыс.руб., в т.ч. основные средства - 147640 тыс.руб., оборотные средства – 38506 тыс.руб. Характер обременения – залог при получении кредита.

11. Информация о численности и заработной платы за 2011 год.

Среднегодовая численность	- 160 человек
Начислено з/платы	- 25752 тыс.руб.
В т.ч.работникам,занятым в сельскохозяйственном производстве	- 22802 тыс.руб.
из них аппарату управления	- 8833 тыс.руб.

12. Информация об объеме использованных в 2011 году видов энергетических ресурсов.

1. Электрическая энергия	907 тыс.кВт/час.	3409,5 тыс.руб.
2. Бензин автомобильный	80,4 т	2386,1 тыс.руб.
3. Диз.топливо	370 т	9385,0 тыс.руб.
4. Газ природный	45 т м3	194,6 тыс.руб.

13. Лица, входящие в состав органов управления :

1. Воробьев Сергей Алексеевич - 1-й зам.ген.директора ОАО «Агроплемсоюз»
2. Шраменко Николай Иванович - генеральный директор ОАО им.Лакина
3. Массан Анатолий Григорьевич - зам.ген.директора ОАО им.Лакина по механизации
4. Ковалев Александр Михайлович - зам.ген.директора ОАО «Агроплемсоюз»
5. Мишин Роман Александрович - ген.директор ЗАО ИК «Инвест»
6. Скворцова Анна Владимировна – зам.ген.директора ОАО «Агроплемсоюз»
7. Волков Николай Николаевич - зам.ген.директора ОАО им.Лакина по животноводству

14. Предприятие дочерних или зависимых обществ не имеет.

Генеральный директор
ОАО им.Лакина

Главный бухгалтер
ОАО им.Лакина



Н.И.Шраменко

В.Н.Яценик